[bookmark: _GoBack]关于《友好区粮食应急预案》
（征求意见稿）政策解读

现将《友好区粮食应急预案（讨论稿）》（以下简称《预案》）政策解读如下：
一、起草过程
为进一步完善粮食应急管理工作，形成政府统一指挥、相关部门职责明确、粮食应急体系构建及出现应急情况需动用粮食应急物资等具体事项，我区结合实际，经过近1个月的研究起草和反复讨论修改，形成《预案》讨论稿。
二、编制依据
《预案》根据《中华人民共和国价格法》《中华人民共和国突发事件应对法》《粮食流通管理条例》《黑龙江省粮食应急预案》《黑龙江省人民政府突发事件总体应急预案》《伊春市粮食应急预案》，并结合我区实际进行编制。
三、基本框架
《预案》共分9项内容，主要为总则、成立区粮食应急工作领导小组、预警监测、应急响应、应急处置、后期处置、保障措施、预案修订和名词解释。
四、主要特点
1.为有效应对和消除因重大自然灾害、重大疫情或者其它突发事件引起的粮食市场供求异常波动,减少因市场供求异常波动造成的损害,确保粮食市场供应，保持粮食市场价格基本稳定，维护正常的社会秩序和社会稳定。
2.根据《伊春市粮食应急预案》，内容有更新和增加。
3.《粮食应急预案》涉及部门较多，由于机构改革，有些部门已合并，有些部门名称已更名，为了更好地应对粮食应急时发生的情况，有便于操作，亟需修改《友好区粮食应急预案》。  

友好区发展和改革局
2022年9月20日
 (
- 2 -
)